
Decreto n. 3 del 10.01.2025

OGGETTO: Affidamento del servizio di informatizzazione dell’ufficio protocollo di ARTCal per 
il triennio 2024/2026 ad Halley Sud srl (CIG B075383A46) - Liquidazione II rata  anno 2024.

            Il Direttore ARTCal
         Avv. F. Tiziana Corallini
             

            

Ai sensi dell’art.  25 del Regolamento 
di Contabilità  ARTCal (approvato con 
Delibera  n.  21/2019),  si  attesta  che 
per  l’impegno  assunto  esiste 
copertura finanziaria.

Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio.

1



Il Direttore

Visti:

 la L.r. n. 35 del 31.12.2015, recante “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., e, 
in particolare, l’art.  13 che ha istituito l’Autorità  Regionale dei Trasporti della Calabria quale 
Ente di governo del bacino unico regionale in materia di TPL;

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è  proceduto alla nomina del dott. Francesco Cribari 
quale Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è  stato confermato il dott. Francesco Cribari quale Com-
missario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è  stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità  
Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015,  
all’Avv. F. Tiziana Corallini;

 il  Regolamento  regionale  n.  14/2016,  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  funzionamento  
dell’Autorità Regionale dei  Trasporti  della Calabria (ARTCal)”,  approvato con DGR n.  236 del 
29.06.2016;

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la  
delibera n. 1/2017;

 il Regolamento di contabilità , approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019;
 la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.;

 la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il  
diritto di accesso”, e s.m.i.;

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”;

 il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione della spesa”; 

 la L.r. n. 41 del 23.12.2024, “Legge di stabilità regionale 2025”;
 la L.r. n. 42 del 23.12.2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2025-2027”;
 la DGR n. 766 del 27.12.2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 giu -
gno 2011, n. 118)”;

 la DGR n. 767 del 27.12.2024, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2025-2027 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la  Delibera ARTCal n.  2 del  15.03.2024,  di  “Approvazione del  Documento di  Programmazione  
delle Attività 2024-2026 (DPA)”;

 la Delibera ARTCal n. 3 del 15.03.2024, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario per  
gli anni 2024-2026”;

 la  Delibera  ARTCal  n.  7  del  30.04.2024,  “Riaccertamento  ordinario  residui  attivi  e  passivi  al  
31/12/2023, propedeutico all’approvazione del consuntivo 2023, ai sensi dell’art. 3, co. 4, del D.lgs.  
n. 118/2011 e s.m.i.”;

 la Delibera ARTCal n. 8 del 30.04.2024, “Approvazione Rendiconto 2023”;
 il Decreto ARTCal n. 9 del 05.02.2024, “Affidamento tramite MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  

lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 del servizio di informatizzazione dell’ufficio protocollo di ARTCal per  
il triennio 2024/2026 (CIG B02099A217) – Impegno di spesa”;

2



 il  Decreto  ARTCal  n.  34  del  23.04.2024,  avente  ad  oggetto “Affidamento  del  servizio  di  
informatizzazione dell’ufficio protocollo di ARTCal per il triennio 2024/2026 ad Halley Sud srl (CIG  
B075383A46) - Ulteriore impegno e liquidazione I rata anno 2024”.

Premesso che:

 l’art.  13  della  L.r.  n.  35/2015  ha  istituito  l'Autorità  Regionale  dei  Trasporti  della  Calabria 
(ARTCal),  quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di trasporto pubblico 
locale;

 su  ARTCal,  soggetto  con  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  che  opera  in
piena autonomia funzionale, indipendenza di giudizio e di valutazione,  gravano tutti gli oneri 
imposti  dalle  più  recenti  normative  in  materia  di  informatizzazione  del  sistema  di 
protocollazione dei processi documentali;

 ARTCal si trova tuttora in uno stato di grave carenza di personale, per cui appare necessario 
acquisire servizi costantemente aggiornati ed in linea con le più  recenti disposizioni normative 
che, attraverso automatismi di pubblicazione e flussi di lavoro guidati, consentano di adempiere 
a tutti gli obblighi di legge ed alle esigenze di comunicazione con gli stakeholder di riferimento.

Rilevata  l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  informatizzazione del  sistema  di 
protocollazione dei processi documentali di ARTCal.

Dato atto che:
- ARTCal ha richiesto alla ditta “Halley Sud srl”, attualmente con sede ad Aci Castello (CT), via 

Tommaso Fazello n. 13, P.IVA/C.F. 05164000878, un preventivo per l’affidamento dei predetti  
servizi;

- la ditta “Halley Sud srl” ha riscontrato, presentando l’offerta n° RC23DP079 del 27.10.2023 (prot.  
n. 12636 del 30.10.2023);

- è  stata attivata sul MePA la Trattativa Diretta RDO n. 3946103 “Informatizzazione Ufficio Proto-
collo – Triennio 2024/2026”; 

- l’importo dell’affidamento del servizio in questione è  risultato essere pari € 17.285,81 (IVA com-
presa).

Avendo ritenuto:
- di  affidare,  per  un  triennio,  alla  ditta “Halley  Sud  srl”, con  sede  a  Catania,  viale  Africa  n.  31, 

P.IVA/C.F.  05164000878  le  attività  dettagliate  nel  seguente  prospetto,  per  un  importo 
complessivo  di  €  17.285,81  (IVA  compresa),  essendo  risultata  l’offerta  adeguata  rispetto  alle 
finalità  perseguite dalla Stazione appaltante e l’operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali:

                                             Analisi degli importi per tipologia di prodotto o servizio

Tipologia Quantità Aliquota
IVA

Imponibile Totale IVA Totale Prezzo di
listino

Canone 1 22% 300,00 € 66,00 € 366,00 € 300,00 €
Intervento 47,51 22% 3.325,70 € 731,65 € 4.057,35 € 3.325,70 €
Procedura 4 22% 2.620,00 € 576,40 € 3.196,40 € 3.530,00 €
Servizi esterni 6 22% 4.725,00 € 1.039,50 € 5.764,50 € 4.725,00 €
Servizio Cloud 3 22% 738,00 € 162,36 € 900,36 € 0,00 €
Servizio di
assistenza SW

8 22% 2.460,00 € 541,20 € 3.001,20 € 2.460,00 €

Anno  Importo rata annuale

3



2024 €   4.722,90  (+ IVA) 
2025 €   4.722,90  (+ IVA)
2026 €   4.722,90  (+ IVA)
TOTALE € 14.168,70 (+ IVA)

- di  dover  assumere,  in  attesa  dell’approvazione del  redigendo Bilancio  ARTCal  2024-2026,  un 
parziale  impegno  di  spesa,  pari  ad  €  1.345,34 sul  capitolo  U1030219020,  giusta  scheda  di 
impegno n. 4/2024, con riferimento all’annualità  2024.

RICHIAMATI, con il presente provvedimento:
- il decreto ARTCal n. 9 del 05.02.2024, “Affidamento tramite MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  

lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 del servizio di informatizzazione dell’ufficio protocollo di ARTCal per il  
triennio 2024/2026 (CIG B02099A217) – Impegno di spesa”, con il quale si è  proceduto ad affidare,  
per detto triennio, l’adempimento degli obblighi in materia di  informatizzazione del sistema di 
protocollazione dei processi documentali alla ditta “Halley Sud srl”, con sede a Catania, viale Africa 
n. 31, P.IVA/C.F. 05164000878, per un importo complessivo pari a € 17.285,81 (IVA compresa), 
precisando, altresì, la valenza di detto provvedimento quale decisione a contrarre di cui all’art. 17,  
comma  1,  d.lgs.  36/2023  (ai  sensi  del  comma  2  del  medesimo  articolo)  e  provvedendo, 
contestualmente, in attesa dell’approvazione del nuovo Bilancio ARTCal, al parziale impegno di 
spesa  di  €  1.345,34 sul  capitolo  U1030219020,  giusta  scheda  n.  4/2024,  con  riferimento 
all’annualità  2024;

- il  decreto ARTCal n. 14 del 26.02.2024, con il quale si è  proceduto alla  rettifica del decreto n. 
9/2024, limitatamente all’indicazione dei corretti numeri di CIG B075383A46 e di RDO 4064171 
che, per mero errore materiale, erano stati riportati con l’errata numerazione CIG B02099A217 e  
RDO 3946103;

- il decreto ARTCal n. 34 del 23.04.2024,  avente ad oggetto “Affidamento del servizio di informatiz-
zazione  dell’ufficio  protocollo  di  ARTCal  per  il  triennio  2024/2026  ad  Halley  Sud  srl  (CIG  
B075383A46) - Ulteriore impegno e liquidazione I rata anno 2024”,  con il  quale si è  proceduto 
all’ulteriore impegno della somma di € 4.416,60 sul capitolo U1030219020 del bilancio ARTCal 
2024, approvato con delibera n. 3 del 15.03.2024, a copertura dell’importo dovuto ad Halley Sud  
Srl  relativamente ai  servizi  di  informatizzazione da rendere ad ARTCal nell’anno 2024 (giusta 
scheda di impegno  n.  16/2024),   nonché  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di € 
2.880,97,00  come I rata del compenso previsto per i servizi di informatizzazione da rendere ad 
ARTCal nell’anno 2024 (giusta scheda di liquidazione n.24/2024).

Considerato che Halley Sud srl ha emesso, in data 10.12.2024, la fattura n. 202401320,  acquisita al 
prot. ARTCal n. 762 del 16.12.2024 ed accettata in pari data, per l’importo complessivo di € 2.880,97 (di  
cui € 2.361,45 di imponibile ed € 519,52 di IVA al 22%, con scissione dei pagamenti), come II rata del 
compenso previsto per i servizi di informatizzazione da rendere ad ARTCal nell’anno 2024.

RITENUTO,  pertanto, necessario procedere alla liquidazione, a favore di Halley Sud srl, della somma 
complessiva di € 2.880,97,00 (di cui € 2.361,45 di imponibile ed € 519,52 di IVA al 22%, con scissione 
dei pagamenti),  come II rata del compenso previsto per i servizi di informatizzazione da rendere ad 
ARTCal  nell’anno  2024,  a  valere  sugli  impegni  n.  4/2024  (assunto  con  decreto  ARTCal  n.  9  del  
05.02.2024) e n. 16/2024 (assunto con decreto ARTCal n. 34 del 23.04.2024).

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il  soggetto creditore, la ragione del debito nonché  la 

4



scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità  finanziaria.

RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  
esigibilità  è  accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

ATTESTATO che:
- per la liquidazione di cui trattasi, si è  riscontrata la corretta imputazione della spesa e la neces-

saria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione, si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragra-

fo   6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011.

VISTO il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione della spesa”.

VISTE le schede di liquidazione nn. 3 e 4 del 10.01.2025, generate telematicamente ed allegate al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali.

VERIFICATO: 
 la regolarità  contributiva sulla base del DURC prot. INAIL_42526703, acquisito al prot. ARTCal n. 36  

del 09.01.2025;
 che Halley Sud ha trasmesso la comunicazione del conto corrente dedicato, acquisita in atti al prot. n.  

87 del 12.02.2024.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità  amministrativa nonché  la legittimità  e 
correttezza del presente atto.

                                                                                     DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI LIQUIDARE, a favore della ditta Halley Sud srl, la somma complessiva di € 2.880,97 (di cui € 
2.361,45 di imponibile ed € 519,52 di IVA al 22%, con scissione dei pagamenti), come II rata dei 
compensi previsti per i servizi di informatizzazione da rendere ad ARTCal nell’anno 2024, giuste 
schede di liquidazione nn. 3 e 4 del 10.01.2025, generate telematicamente ed allegate al presen-
te atto quali parti integranti e sostanziali. 

2. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento di di € 2.880,97 (di cui € 2.361,45 di 
imponibile ed € 519,52 di IVA al 22%, con scissione dei pagamenti), a favore della ditta Halley 
Sud srl.

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta Halley Sud srl, con sede attualmente ad Aci 
Castello (CT), via Tommaso Fazello n. 13.

4. DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  e  sull’Albo  on  line 
dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il  
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

                   Il Direttore
                          Avv. F. Tiziana Corallini

                                                                                                                                               

5


	ATTESTATO che:
	per la liquidazione di cui trattasi, si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
	per la presente liquidazione, si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011.

